———

') Benediclus episcopus &c. Venerabili fralri Aaron episcopo Cracoviensi §c. Pro reve-
renlia principis apostolorum sub cuius velamento te stalulurum te (sic) constiluisti et pro
amore filii nostri Karoli, regis Polonie et eius coniugis Marie eorumque filii Boleslai, et pro
honore totius regni Poloniee statuimus, stabilimus et benedicimus in perpetuum archiepiscopa-
tum apud civitalem Cracoviensem, quee hactenus erat episcopalus. Cui subiicimus omnes omnium
episcopaluum parochias, qui in toto regno sunt Sclavonico, ut archiepiscopali more univer-
sis preesideat; tibique pallium concedimus diebus solennibus deferendum.

2) QObacz str. 145 dziela nin.
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ki powod mniemaé, Ze wladza arcybiskupa krakowskiego rozciagala
si¢ gléwnie nad duchowienstwem slowiafiskiego obrzadku.

Nadanie Bolestawa Smialego z 1063 roku dla klasztoru w Mogil-
nie uwazam takoZ za prawdziwe, a czylelnik znajdzie je tu na stro-
nicy 359. Znana mi jest wprawdzie uwaga jednego z bardzo $wia-
tlych naszych rodakéw, zalaczona w przypisku do znakomitego dziela
jego"), wktérej twierdzi z cala pewnosciag, iz to nadanie jest nie Bole-
stawa Smialego, lecz Boleslawa Kedzierzawego z roku 1163 ; ale do-
wodéw na poparcie swego twierdzenia nie przytacza®).

1) Starodawne prawa polskiego pomniki. Tom L Krakéw 18356 str. CVI.

?) Jakg ostroinosé zachowaé potrzeba przy podobnych twierdzeniach, okaZe to
dotacya klasztoru w Mogilnie przez Salomee, wdowe Boleslawa Krzywoustego okolo roku
1144 zrobiona, a potwierdzona przez syna jej Mestka Starego. Znalazlem jej odpis jeden
z XV wieku w rekopismie biblioteki kapitulnej krakowskiej, zatytulowanym Archivii eccle-
siae cathedralis et dioecesis Cracoviensis, pars secunda na str. 278 i nast.; drugi za$ odpis
w kodexie $p. B. Waliszkiewicza, antykwarza krakowskiego, kiéry przed dziesigeig laty
mialem sobie dany na dni kilka do uZytku. W tym ostatnim koiiczyl sie dokument ten
na slowach «et alii quamplurimis. Przez poréwnanie obu tyeh kopij daly sie sprostowaé
nicktére mylki pisarskie; opiewa za$ ten dokument tak:

Mieskonia dueis Polonlae et Salomeae matris illius privilegia super erectione et dotatione monasterii
Mogilnensis in dicecesi Gneznensl sitl, de anno incarnationis Domini 1103.

Anno incarnationis Domini millesimo centesimo tertio. Ego Mesco dux Poloniae requi-
rens ecclesiae sancti Joannis Evangelistae privilegia in Muglyn sub tempore domini Bogumili
eiusdem ecclesine Abbatis inler caelera inveni quoddam privilegium de villa Radeow, matris
meae, nomine Salomea, continens sic: In nomine sanctae Trinitatis. Quum a Domino omnia
donata sunt nobis ad usum mosirae salulis, ut de praeseniibus fulura, et de transitoriis me-
morigm aelernam dignam pro posse vicissitudinem Deo nos convenit reddere, et de his quae
ab ipso accepimus ipsi sanclisque conservitoribus eius servire. Ego igilur Salomea ducissa
Poloniae, ut excessus meos et domini mei ducis Boleslai redimerem, studio divini servitis
animum applicui, et wt faciliorem effectum res ea caperet, sanctae Marige sanctique Joannis
patrocinium praecordialiter quaerere studui. Ad quod quaerendum cum consilio proborum ho-
minum, tum etiam ordine tali inducta fui. Post mortem enim domini mariti mei Boleslas
dum sedula et officiosa salagerem circa frequens comm-moralionis eius minislerium, idem in
paupere cultu lugubri mihi astans per somnium se digni obsequii nihil sancto Jo~
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List Lamberta biskupa krakowskiego pisany do kréla czeskiego
Wratystawa migdzy rokiem 1079 — 1082 wydrukowalem na stronicy 372.

anni in Muglyn egisse conquerebalur, adiiciens sibi profulurum, si hoc a me in

prozimo compleretur. lgitur eyo providens et ordinans, ut in Muglyn empla in honorem sanc-
tae Mariae consecrarentur, cum multis meis precibus devola inlerfui, el villam Rudeow cum
omnibus appenditiis, pracsente domind Jacobo archiepiscopo et id confirmante, Deo et sanclae
Mariae sancloque Joanni concredidi pro remedio meo el viri mei, omniumque filiorum mio-
rum, omniumque successorum eorum. Facla est igitur solenniler haec lavgitio sub praedicti
archiepiscops banno et excommunicatione, mne quis unquam heredum et posierorum nostrorum
okt etiam alienorum hoc audeat violare vel cessare, ad meam petitionem lalt sublerposila ez-
communicatione. Quicum ue villam Radeow sanclo Joanni ecclesiaeque Muglinensi subtraxerit
vel subtraclam lenuerit, vel ingenio aliquo ab eodem loco contra voluntutem Abbalis et fra-
trum ipsius aliemaverit, auctoritale sancti DPelri sanctique Joannis et nostra a Domino alie-
selur, et eius memoria de trra lollatur, iramque Domini et hic et in fuluro patialur, nisi
quod praesumpsit digna salisfactione mulelur. Haec igilur acta sunt el dicta slyliqjue officio
diligenler assignata sub (lcstimoniis magnarum et idonearum personarum tam secularium quam
ecclesiasticarum hic subscs iptarum. Bernardus praepositus sancti Pelri, Bero, DBebo, Chuno,
Vernerus, Villechelmus capellani eius; Digno comes Wszebor, Zlilut, Radzistaw, Andreus
flius episcopi, Cechawy, Zyzema comes et mulli alii. Ego vero Mesco dux Poloniae dilijenter
nelatis omnibus, quae in privilegio superiori scripla sunt, advocatlo ad me iam memorato
monasterii mei Abbale, percunclutus sum eum, si eo iure, quo confirmaveral maler mea sui
privilegii iam diclo tenore el ercommunicalione gravi subterposita villam Radeow leyilime
pessideret, respondit se nimis laesum in sublractione praedictae villae a quibusdum meis ho-
minibus Milchone, Swecha, Kotkone filiorum Mlodo et Lubasse atque uliorum camerariorum
i8 circuilu, qui eandem per concessum ipsius anlecessorum pelilionis causa ugoris
fratris mei ducis Casimiri iam longo tempore coluerunt. Sed quia iuris
at Poloniae cunctarumque terrarum lestimonio idoneo quaecumque incerta alque dubia ad
ognilionem verilatis manifeste perducere, cituti ad meam audientiam praedicti rustici ab Ab-
bate nulla sufficienti affirmatione verborum de obsessa villa se poterant expedire, visum est
miki meisque baronibus iusto iudicio, ut idem Abbus B. praedecessorem suum dominum Ar-
soldum episcopum Lubuscensem ad certificandam rei verilatem praesignalo lempore staluerel.
Qui veniens in saepe diclam villum cum noslris nunliis videlicet Alberlo de Dysz el fralre
. tius Roslauo, Bodislauo subcamerario, Targossa, Nasseludo camerariis aliisque, coram omni
 ricinitate Radeow tam ncbilium quam simplicium iuxta fidei catholicae censuram in verbo Dei
lestificatus est: villam eandem cum his omnibus sortibus, quas supradicti famuli meci occupa-
~ verant, esse beati Joannis per lolum , sicul el in superioribus repereram , udiiciens, per suae
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W archiwum koronnem zpajdowal si¢ drugi tegoz biskupa list pisa-
ny w podobnymze interesie roka 1106 do xigcia czeskiego Swie-

manus indicium confirmans auctoritate beali Pelri sanclique Joansis villam Radeow terminos
habere cum Bythom cum Paulo fllio Huponis (Tergonis) cum villa Cuestkonis, cum Peiro filio
Jakuszonis, cum villa Andreae Sambor, cum Skibino, cum Plaucis, cum Prozouino, et ez-
communicans per Deum coeli terraeque condilorem eum, qui vellet el qui comsentiret hoc post-
modum privilegium aliquoties sine consensu Abbatis et fralrum infringere. Fecique ego Mesco
duz Polonige hoc meum confirmalorium testamentum super his omnibus tam scripto,
quam sigillo, tum etiam testimonio vero atque idoneo hic superscripto, comcedens non solum
Radeow per curiam, sed et omnibus villis per Poloniam sanclo. Joanni in Muglin spectantibus,
magnam ab omni meo iure meorumgque successorum in omnibus libertatem, confirmans hoc
excommunicationis vinculo superiori, si quis haec post nos allemptaverit infringere, quam diu
mundus steterit. Hi sunt lestes quorum fuil praesentia tunc, quando dominus Arnoldus epi-
scopus perhibuit testimonium. Peirus Magnus filius Wsucheborii (sic) palatinus Cuiaviensis et
castellanus Crussuiciensis, Simon filius Degnonis, Pelrus filius Jakussonis, Nicolaus filius
Stupotae, Boguslaus filius Naklai, Joannes canonicus Krussuiciensis, Wallerus canonicus Pa-
meratius, sacerdos Fuleo, sacerdos Arnist (Arnusch), sacerdos Boleslaus (Boryslaus) filius
Ludzmini (Lucuni), Beni (Ben, Borislaus) Martinus, Vitoslaus (Wickoslaus) Pulen, Predeslaus,
Joannes, filii Rozdali, Andreas, Petrus, Sebastianus, Maslo, Kraysia et alii quamplurimi.
Ego Mesco dux Poloniae confero Deo et sancto Joanni Euangelistae in Muglin omnem liber-
tatem in omnibus villis, quae in dominium praediclee ecclesiae pertinent, videlicet: Zabno,
Bystrzyca, Olsche, Falencino, Woiucino, Maczewo, Sebersko, Zubeszewo cum medio lacu, Ra-
dencze cum fluvio, Zwieesissenicza ex wlraque parte Ochle, Bogdunowo, Sedne, Mikanowicze,

~ Leschno, Padniewo cum suis appenditiis, Chelpsko, Lubign cum wmedio lacu, Sceglino, Doma-

nino, Lyskowo, Zdunowo, Sokolowo, Opatowo, Dalotowo, Czechre, Krythe cum medio lacu
et fluvio per medium, nec non homines qui colunt ipsas villas sive liberi, sive ascriplilii
coram omni castellano mec non palalino non provocenlur, sed coram duce provocali responde-
ant, vel coram Abbate, nec Paswos (zam. powoz) ducant, praeter cum venerit duz infre
Tumestram (Tremesnam?) et Mogilnam , tum ambo loca sex conferant currus de liberis, mec
Norach (zam. naraz) nec Powolowe, nec Podymowe, nec Strozam, nec stationem, nec aliqua
iura solvast; venaturam ipsius Abbatis in Nebos et in aliis silvis lam in castoribus et in
clausuris liberam facio practer tunc, cum dux semel ulira lis in anno venalum yeril, extunc
venatio Abbatis venandi licentiam omnimodam habet, quae specialis nostra abbatia in Mo-
giina ab avis meis nostro sub testimonio post Gnesnensem archiepi-